MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

DIREÇÃO GERAL

OFÍCIO Nº 94/2020/DG/CST

Serra Talhada, 29 de setembro de 2020.

Ao Senhor
Vitor Prates Lorenzo
Pró-reitor de Extensão e Cultura

Assunto: Resposta ao ofício 48/2020-PROEN.

Prezado,

Em  resposta  ao  Ofício  48/2020/PROEN/IF  Sertão  PE,  encaminhamos  a  previsão  de

demanda do campus Serra Talhada no que concerne à necessidade de estagiários para o período de

2021 a 2022, conforme solicitado.

ANEXO I
Estágios obrigatórios

Tabela 1 - Estimativa para os anos 2021 e 2022 para os cursos do IF Sertão-PE.

Campus

2020 2021 2022 Memória de cálculo
Número  de
alunos  com
matricula  ativa
nos  cursos
superiores,
médios  e
técnicos.

Estimativa
do número
de
estagiários

Estimativa
da  duração
dos  estágios
(meses)

Estimativa
do  número
de
estagiários

Estimativa
da  duração
dos  estágios
(meses)

Descrever  como  chegou  às
estimativas de estagiários

Serra
Talhada

613
Obs.: esse
número é

apenas o de
alunos

matriculados
em 2020.1.
Segundo a

secretaria de
controle

acadêmico, os

416 4 540 4 Esses dados foram coletados
através  de  uma  estimativa
feita  pela  secretaria  de
controle  acadêmico  dos
alunos  que  estarão
matriculados  nos  anos  de
2021  e  2022  e  aptos  a
prática  de  estágio,  tendo
como base  o  número  atual
de  alunos  e  as  vagas  que
serão  ofertadas  nos
respectivos  anos.  Ao

Rodovia PE 320, Km 126, Zona Rural (Sentido: Calumbi – Serra Talhada-PE), CEP 56.915-899, Caixa Postal 78
Site: www.ifsertao-pe.edu.br / e-mail: cst.direcao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

DIREÇÃO GERAL

alunos de
2020.2, que
ainda vão

ingressar nos
cursos, não

estão ativos.

número total  de  estagiários
de 2021 e 2022 foi feito um
acréscimo de 30%.

Estágios obrigatórios e não obrigatórios ofertados pelo IF Sertão-PE1

Campus

2020 2021 2022 Memória de cálculo

Número  de
servidores  do
campus2

Estimativa
do número
de
estagiários

Estimativa
da  duração
dos  estágios
(meses)

Estimativa
do  número
de
estagiários

Estimativa
da  duração
dos  estágios
(meses)

Descrever  como  chegou  as
estimativas de estagiários

Serra
Talhada 78 16 3 meses 16 3 meses

Pela proporção do número
de servidores, podemos ter

até 20% de vagas de
estágios.

1Para estágios obrigatórios e remunerado no IF Sertão-PE, consultar o setor de gestão de pessoas do
campus sobre o histórico de oferta nas unidades.
2Informação importante para fundamentar a estimativa em função da capacidade de oferta com base
na lei de estágios em relação ao quadro de pessoal da concedente.

Atenciosamente,

Alex de Souza Magalhães
Diretor Geral

Rodovia PE 320, Km 126, Zona Rural (Sentido: Calumbi – Serra Talhada-PE), CEP 56.915-899, Caixa Postal 78
Site: www.ifsertao-pe.edu.br / e-mail: cst.direcao@ifsertao-pe.edu.br

		2020-10-14T15:57:53-0300
	Alex de Souza Magalhaes:07409285460